
1/4

                                                                              REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 2 del 04/03/2022  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE DEL 
PARCO PALEONTOLOGICO ASTIGIANO E LA PROVINCIA DI ASTI PER 
L’ABBATTIMENTO DEI CINGHIALI ALL’INTERNO DELLE AREE PROTETTE 
ASTIGIANE 

 
 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30 dicembre 2019 avente per 
oggetto “XI Legislatura. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di 
gestione del Parco Paleontologico astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e 
s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte n. 01 del 02/01/2020. 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 07/01/2020, successivamente ratificato con D.C. 
n. 1 – 01 del 17/01/2020, con il quale si è preso atto della nomina del Presidente stesso e dei 
Consiglieri dell’Ente. 
 
Visto l’art. 11, comma 4, della Legge n. 394/1991 e s.m.i. “Legge quadro sulle aree protette” che 
prevede la possibilità di prelievi faunistici e abbattimenti selettivi al fine di “ricomporre equilibri 
ecologici”. 
Considerato che la disciplina del controllo numerico delle specie è prevista, a livello sopranazionale, 
dall’art. 9 della Convenzione di Berna del 1979 “Convenzione relativa alla conservazione della vita 
selvatica e dell’ambiente in Europa” e dall’art. 9 della Direttiva (CEE) 79/409 e s.m.i. e della Direttiva 
(CEE). 
Vista la Legge n. 157/1992 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per 
il prelievo venatorio” qualifica la fauna selvatica quale “patrimonio indisponibile dello Stato”, 
disponendo la possibilità da parte delle Regioni di intervenire sul controllo della fauna selvatica anche 
in aree a divieto di attività venatoria. 
Viste inoltre la L.R. n. 9/2000 e s.m.i. “Misure straordinarie ad integrazione della legge regionale 4 
settembre 1996, n. 70 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio” e la L.R. 16 agosto 1989, n. 47 “Norme per l'allevamento e per la marchiatura obbligatoria 
dei cinghiali e dei relativi ibridi”. 
Visto che l’art. 33 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/4

biodiversità” prevede, al fine del raggiungimento e della conservazione dell’equilibrio faunistico e 
ambientale nelle Aree protette, interventi di abbattimenti selettivi sulla base di piani elaborati ed 
approvati dal soggetto gestore dell’Area protetta, previo parere dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (I.S.P.R.A.) e sulla base delle osservazioni vincolanti formulate 
dalla Regione Piemonte. 
Vista la D.G.R. n. 36 – 7301 del 24/03/2014 con la quale è stato approvato il “Regolamento regionale 
di attuazione dell’articolo 33 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 relativo alla gestione faunistica 
all’interno delle aree protette”.  
 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Provinciale nr. 10 del 28/03/2018 la Provincia ha 
approvato il Piano di contenimento della specie cinghiale in vigore sul territorio provinciale di Asti 
di durata quinquennale che scadrà nel 2022. Il piano prevede la collaborazione dei Comitati di 
Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia, dei Soggetti gestori delle Aree Protette (il Parco 
Paleontologico è l’unico ad operare sul territorio provinciale) e dei Concessionari delle Aziende 
Faunistico Venatorie (AFV) e delle Agri – Turistico Venatorie (AATV) ognuno per i territori di 
propria competenza. 
 
Considerato inoltre che con la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 09 del 18 marzo 2021 L’Ente 
Parco ha approvato il “Piano di gestione e controllo numerico del cinghiale nei territori del Parco 
Paleontologico Astigiano per il periodo 2021-2025”. 
 
Visto l’art. 15 della Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il quale stabilisce che le 
Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse Comune. 
 
Ritenuto opportuno siglare un accordo di collaborazione per l’attività di abbattimento dei cinghiali 
all’interno delle Aree Protette astigiane attraverso la stipula di apposita convenzione tra la 
PROVINCIA DI ASTI, C.F. 80001630054, (nel seguito denominata Provincia), con sede legale in 
Asti, P.zza Alfieri n. 33 e L’ENTE DI GESTIONE DEL PARCO PALEONTOLOGICO 
ASTIGIANO, C.F. 92022260050 (di seguito denominato Ente Parco), con sede in Asti, cs. Vittorio 
Alfieri n. 381. 
 
Ritenuto quindi al momento necessario provvedere all’approvazione del testo di convenzione, così 
come allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, al fine della 
successiva sottoscrizione, dando mandato al Direttore di provvedere ai necessari adempimenti. 
 
Tutto ciò permesso, 
 
 

 
 
 
 



3/4

 
 

IL PRESIDENTE  
 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “ Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30/12/2019 “XI Legislatura. Nomina 
del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione del Parco Paleontologico 
astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul BU n. 01 del 02/01/2020. 
 
 
 

DECRETA 
 

1) di approvare con la Provincia di Asti la Convenzione che prevede l’abbattimento dei cinghiali 
all’interno delle sette Aree Protette gestite dall’Ente Parco da parte degli Agenti del Corpo di 
Polizia Provinciale con le armi da fuoco in dotazione allo stesso personale di vigilanza, in 
applicazione del Piano di gestione e controllo approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale nr. 10 del 28/03/2018 nonché del Piano di gestione e controllo numerico del cinghiale 
nei territori del Parco Paleontologico Astigiano per il periodo 2021-2025 approvato con la 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 09 del 18 marzo 2021; 
 
2) di procedere alla sottoscrizione del testo di convenzione, così come allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di dare mandato al Direttore dell’Ente affinché ponga in essere tutte le attività necessarie alla 
realizzazione delle operazioni di cui trattasi; 
 
4) di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

    
                 IL PRESIDENTE  
                           (Livio Negro) 
                  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4/4

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO 
   Livio NEGRO                                    Graziano DELMASTRO 
     f.to in originale                   f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Decreto del Presidente n. 2 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
www.astipaleontologico.it a far data dal 14/03/2022 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole. 
 
 
                     IL RESPONSABILE AMM.VO CONTABILE 
                   Cristiana Robba 

                                                                              f.to in originale 
 

 
 
Asti, 04/03/2022 
                IL SEGRETARIO  
                         Graziano Delmastro  
                 f.to in originale 
 
                
 
 
Diventa esecutivo in data 04/03/2022


